stępujący: Stale zamieszkałych: Prawosławnych 8, katolików 12.986, ewangeli-

ków 13.260, starozakonnych 7.167; razem: 33.421 osób. Za paszportami przeby-

wających: Prawosławnych 15, katolików 3.342, ewangelików 2.289, starozakon-

nych 1.628. Razem: 7.274, czyli w ogóle osób 40.695. Łódź, dnia 31 (19) grudnia

1866. Naczelnik Wojenny i Zarządzający częścią Policyjną: Kapitan Schiemann.

Naczelnik Kancellaryi Taubworcel.

Znaczną postacią dla rozwoju przemysłowego Łodzi był Wojewoda Mazowiecki Ra-

imund Rembieliński. Dzięki jego staraniom Łódź zaliczono w 1820 roku do tzw. miast

fabrycznych.

czął tekst mottem zaczerpniętym u Schopenhauera Die Zeitung ist der Sekundenzeiger

der Geschichte5, i w niezwykle rzeczowy sposób podkreślił znaczenie gazety Jana

Pertersilge dla Łodzi i jego niemieckojęzycznych mieszkańców, różnicując jednocze-

śnie sytuację Niemców poza przemysłowym centrum: „Das war ein denkwürdiger

Tag [2. Dezember (20. November) 1863 – ZW] nicht nur für die Stadt Lodz, sondern

für die gesamte deutsche Bevölkerung des Königreichs Polen. Den Deutschen fehlte

ein periodisches Organ, und das war ein sehr ernster Mangel, da ja doch die erste

Aufgabe einer Tageszeitung darin besteht, ein geistiges Band zwischen den Lesern zu

kości, są one również źródłem informacji dla przedsiębiorców dynamicznie rozwija-

jącego się przemysłu, rzemieślników i kupców. Pierwszą z gazet, dającą początek nie-

mieckiej prasie, były Łódzkie Ogłoszenia/Łodźer Anzeiger. Gazeta ta ukazywała się

dwa razy w tygodniu w języku polskim i niemieckim. Pierwszy numer gazety ukazał

się 2 grudnia (20 listopada) 1863 roku. W takiej postaci ukazywała się do 31 grudnia

1864 roku, a od 1 stycznia 1865 roku zmieniono nazwę gazety na Lodzer Zeitung

(dalej LZ) i wydawano trzy razy w tygodniu. Łódzkie Ogłoszenia wydawał Johann

Petersilge, a redakcja i ekspedycja gazety mieściła się przy ul. Piotrkowskiej 279.

Według Kaszubiny7 przedruk pierwszego numeru z 2 grudnia 1863 ukazał się również

jako dodatek do jubileuszowego numeru z okazji 25-lecia LZ w grudniu 1888 roku.

Ostatni numer gazety wyszedł 22 stycznia (4 lutego) 1915 roku. W kolegium redak-

cyjnym byli między innymi August Thiele, Mauritius Tauber (dyrektor banku w 1888

roku), Leopold Zoner (fotograf)8, Karl (Carl) Wilkens, Alexander Milker, Alexander

3 Wieloletnie badania nad językiem XIX i XX wieku Łodzi prowadziła Katedra Historii Języka

w Warszawie, w Imieniu Naszem wydał wyrok następujący: ... Natomiast klauzula

kończąca miała strukturę podobną do dzisiejszych tekstów aktów notarialnych z cza-

sownikiem dziać się, wprowadzającym miejsce i czas czynności: Działo się w War-

szawie na posiedzeniu Trybunału Handlowego dnia 28 kwietnia (10 maja) 1873 r.

Trybunał Handlowy w Warszawie12.

11 Nr 1/1867, s. 1.
12 Nr 53/1873, s. 3.

ogłoszenia w każdym numerze LZ, niekiedy zbiorczo dla wielu ogłoszeń, jednak pod

jednym tytułem, jak np. dla następującego przekazu:

Ryc. 2. Magistrat miasta Łodzi.

Zakończenie ogłoszenia podawało miejsce jego wystawienia, datę oraz podpis urzę-

dującego prezydenta i sekretarza: w Łodzi dnia 30 grudnia (11 stycznia) 1866/7 r.

Prezydent: P o h l e n s. za sekretarza: G ó r s k i.

Dokumentami porządkującymi sprawy organizacyjne i administracyjne w mieście

były uwiadomienia urzędowe (8/1867, s. 1), np. policmajstra miasta Łodzi (ryc. 3):

Ryc. 3. Uwiadomienie urzędowe policmajstra miasta Łodzi.

techniki i wynalazczości nie tylko lokalnie, ale i w wymiarze krajowym i europejskim.

Prawdziwą słownikową skarbnicą tego czasu, poza wskazanymi przeze mnie w in-

nych publikacjach inseratów, jest jubileuszowe wydanie LZ „XXV. Jubiläums=Bei-

lage zur Lodzer Zeitung Nr. 276” z dnia 20 listopada (2 grudnia) 1888 z okazji 25-

lecia gazety 1863-1888, w formie kroniki, która znajdzie się w polu moich zaintere-

sowań językowych i tekstowych. Dla celów aktualnego tekstu wskażę jedynie kręgi

tekstowo-tematyczne z wartościowym dla badań gazetowych słownictwem. Podty-